[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO / MG
VEREADOR PROFESSOR ÉDER TIPURA
Requerimento nº_____/2023

Exma. Presidente da Câmara Municipal de Bom Despacho
Sra. Sâmara Mara Aparecida e Silva
samaradiretora@camarabd.mg.gov.br
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro, Bom Despacho/MG

		O Vereador subscritor, com assento nesta Casa Legislativa, amparada nos arts. 145, 146 e 148 do Regimento Interno e no art. 71 da Lei Orgânica Municipal, vem, de forma a reiterar os requerimentos 13 e 30 de 2022 (anexos) e sem retorno até o presente momento, solicitar que o presente requerimento seja submetido ao plenário e, caso aprovado, seja enviado ao Chefe do Poder Executivo e Secretária de Saúde, nos seguintes termos:

		A Lei 2.765, de 9 de dezembro de 2.020, que criou o Conselho Municipal de Proteção e Bem Estar Animal de Bom Despacho e dá outras providências, vinculado à Secretaria de saúde (vide artigo 2º da supracitada lei).

		O vereador signatário reitera as seguintes indagações:

· O COMBEM está em atividade?
· Existem cópias das atas de reuniões e demais atos realizados pelo conselho?
· Existe Fundo Municipal destinado à proteção animal?
· Quais são os valores arrecadados e gastos no triênio 2021/2022/2023?

		JUSTIFICATIVA:

		O Conselho Municipal do Bem Estar dos Animais possui como finalidade precípua estudar e propor as diretrizes para a formulação e a implementação da Política Municipal de Proteção e Defesa dos Animais, que terá, como principais objetivos, buscar as condições necessárias para a defesa, a proteção, a dignidade e o acompanhamento, sugestão e fiscalização das ações do Poder Público.

		Neste viés, o Vereador vem perante à municipalidade fiscalizar e solicitar esclarecimentos, assim como requerer o envio de toda a documentação pertinente a esta Casa Legislativa.

Certo de sua cooperação.

Atenciosamente,

_____________________________________
 Professor Éder Tiupra
Éder Deivid da Silva
Vereador

[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\Usuario\Downloads\requerimento_30 (1).jpg]

[image: C:\Users\Usuario\Downloads\requerimento_13 (1).jpg]
____________________________________________________________________________________________Página 3 de 3
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro - Bom Despacho/MG - CEP: 35.630-034
Telefone (37) 3521-2280 – www.bomdespacho.mg.leg.br – edertipura@camarabd.mg.gov.br

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO

Excelentissimo Senhor
Vereador Vinicius Pedro Tavares de Aratjo
Presidente da Camara Municipal de Belo Horizonte

&
Requerimento: n° (9

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa
Exceléncia, amparada no art. 141 do Regimento Interno ¢/c artigo 71 da Lei Orgénica Municipal
e demais disposigdes legais, que seja enviado ao Chefe do Poder executivo municipal e
Secretéria de Satde, em carater de urgéncia e de forma a reiterar o Oficio de n° 004-2022, de
- autoria de Edil ora requerente, cujo teor ¢ o seguinte: “A Lei Municipal n° 2.765, de 9 de
dezembro de 2.020 instituiu o Conselho Municipal de Protegdo € Bem Estar Animal —
COMBEM, o qual ¢ vinculado a Secretaria de Saude, conforme disposigdo do art.2° da
menciona norma. Trata-se de importante conselho para desenvolvimento das politicas piblicas
voltadas a protegdo animal, pelo que requer que sejam prestadas as seguintes informagdes:

- O COMBEM estd em atividade? Em caso positivo, enviar cépia do ato de nomeagdo dos
conselheiros.

_ Caso o conselho esteja em atividade; que seja informado quantas reunioes foram realizadas
1o ano de 2021, bem como encaminhe cdpia das atas de reunioes e demais atos realizados pelo
conselho.

- Existe Fundo Municipal destinado & protegdo animal? Em caso positivo, informar quais 0s
valores arrecadado e gasto no ano de 2021.

JUSTIFICATIVA: Tendo em vista que a municipalidade ndo respondeu o supracitado oficio,
reitera-se tal pedido, com o fito de que os cidaddos bondespachenses interessados tenham uma
resposta satisfatoria.

Bom Despacho, 21 de fevereiro de 2022.

EDER DEIVID DA Asinido e fomadigtal por
SILVA:102825406 Stvetosizsanero

Dados: 2022.02.2208:18:12
79 0300

Prof. Eder Tipura
Vereador

RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 4
, 40 - CENTRO - FONE - (37) 3521.2280 -
e-mail: assessoriar&\camarabd.n;g.zgs:v.beoM R Y e e o

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO

" ':\/PmVOdOem»?_l 13128
Excelentissimo Senhor inicius Pedro Tavares de Aradre
Vereador Vinicius Pedro Tavares de Aratjo Presidente da Cgm:::o

Presidente da Camara Municipal de Bom Despacho

Requerimento: n"\jo

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa
Exceléncia, amparada no art. 141 do Regimento Interno ¢/c artigo 71 da Lei Orgénica Municipal
e demais disposi¢des legais, reiterar o requerimento transcrito abaixo, o qual foi aprovado em
21 de Fevereiro de 2022 e ainda sem resposta pelo Poder Executivo.

REQ 13/2022 — Requerimento: Requer ao Chefe do Poder executivo municipal e Secretaria de
Satide que, em carater de urgéncia e de forma a reiterar o Oficio de n°® 004-2022, de autoria de
Edil ora requerente, cujo teor é o seguinte: “A Lei Municipal n° 2.765, de 9 de dezembro de
2.020 instituiu o Conselho Municipal de Protegio e Bem Estar Animal - COMBEM, o qual é
vinculado a Secretaria de Satde, conforme disposi¢ao do art.2° da menciona norma. Trata-se
de importante conselho para desenvolvimento das politicas publicas voltadas & prote¢do animal,
pelo que requer que sejam prestadas as seguintes informagdes: - O COMBEM estd em
atividade? Em caso positivo, enviar copia do ato de nomeagéo dos conselheiros. - Caso o
conselho esteja em atividade; que seja informado quantas reunies foram realizadas no ano de
2021, bem como encaminhe cépia das atas de reunides e demais atos realizados pelo conselho.
- Existe Fundo Municipal destinado & protegdo animal? Em caso positivo, informar quais 0s
valores arrecadado e gasto.

Bom Despacho, 21 de margo de 2022.

% fv%ﬁ/‘% /%

RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 40 - CENTRO - FONE - (37) 3521.2280 - BOM DESPACHO - MG - CEP 35600-000
e-mail: assessoria@acamarabd.mg.gov.br

image3.png